

[Haustrup Glømmesen.]

ophæves inden det aftalte udløbstidspunkt, er forståelige og velmotiverede.

Jeg understreger, at der naturligvis også her vil være behov for et udvalgsarbejde, for at vi kan se på de enkelte virkninger. Jeg gør i denne forbindelse f. eks. opmærksom på, at der er en række kontrakter, der både er indekstrakter og kombineret med rateforsikringer; det er klart, at der også skal tages stilling til, hvordan de skal behandles. Det var vel ikke urimeligt, hvis de blev behandlet på samme måde som foreslået for rene indekstrordninger.

Jeg synes, der er grund til at understrege — også efter de lidt skarpe bemærkninger, hr. Grünbaum er kommet med vedrørende indekstrakterne — at det dog er rigtigt, som den socialdemokratiske ordfører også anførte, at der er lagt loft over, hvor mange indekstrakter man kan tegne, og at risikoen for misbrug på disse områder derfor er væsentlig begrænset i forhold til rateforsikringerne.

Jeg synes også, man har lov til at understrege, at netop disse indekstrakter utvivlsomt er tegnet af en meget, meget bred del af befolkningen. Vi havde vel pr. 1. januar i år op imod 1,9 mill. kontrakter, og da man som bekendt maksimalt har lov til at have 6 kontrakter og adskillige vel har færre, er det måske 300.000-400.000 borgere, der har tegnet disse kontrakter. Det er ikke en lille kreds af befolkningen, det er tværtimod en stor gruppe, der har ønsket på denne måde at sikre sig.

Vi er derfor fra konservativ side meget ivrige for, at disse ordninger fortsat opretholdes, og jeg tror, der er grund til, når man fra forskellig side siger: ja men hvad er det dog for vældige byrder, staten dér pålægges, at erindre sig, at præmierne årene igennem jo også er indekstrregulerede og altså stigende med stigende priser. Derudover må man erkende, at vel har staten herved i de kommende år en øget byrde at tage hensyn til, men det har landets borgere også i allerhøjeste grad, og hvis der bliver færre og færre muligheder for nogenlunde realværdmæssigt at beskytte opsparing, risikerer man, at opsparingen bliver så begrænset, at det bringer beskæftigelsen i alvorlig fare. Derfor er vi som sagt i høj grad tilhængere af, at indekstrakterne opretholdes, og mener,

man må erkende, at der her er tale om en ordning, som et meget bredt udsnit af befolkningen er tilhængere af.

Men jeg må have lov at konkludere, at vi kan støtte disse lovforslag, at vi er villige til et grundigt og sagligt udvalgsarbejde og herunder naturligvis også til at overveje de utvivlsomt adskillige henvendelser, der kommer fra de særlige interesserede grupper og sagkyndige på disse områder, men understreger, at alle må være interesseret i, for at disse ordningers grundtanke kan blive opretholdt, at hindre og lukke for de misbrug, der er stik imod lovens ånd og hensigt. Hvis vi skal øge opsparingen, må vi samtidig hindre de misbrug, der modvirker disse opsparingsordninger.

Niels Andersen: Som angivet i hovedlovforslagets titel søger man at skabe klarhed over behandlingen af pensionsordninger i skattemæssig henseende. Mere specielt har man foreslået realitetsændringer i forhold til gældende lov — det drejer sig her først og fremmest om loven om beskatningen af renteforsikringer m. v. Man har i særlig grad søgt at indføre ordninger, der kan eliminere visse konstaterede misbrug af de bestående ordninger; det gælder specielt indekstrordningerne og rateforsikringerne, men også enkelte andre har været genstand for misbrug. Misbrugene har typisk haft den form, at man indlod sig på sådanne pensionsordninger, som giver ret til fradrag på selvangivelsen af præmie eller indbetaling. I visse tilfælde, bl. a. ved de almindeligt forekommende bankindekstrordninger, har man ved ophævelse i utide alene skullet erlægge en afgift til stat og kommune på 25 pct. For mange skatteyderes vedkommende har afgiftsbeløbet været mindre end det beløb, skatteyderen ville være kommet af med ved normal beskatning. Misbruget har for disse ordningers vedkommende kunnet antage et betydeligt omfang i kraft af det store antal, der findes — op imod 1/2 mill. — medens beløbene har været ret små i det enkelte tilfælde.

Derimod gør der sig noget andet gældende for rateforsikringernes vedkommende. Disse rateforsikringer, angiveligt oprettet med pension for øje, har i et vist antal tilfælde været misbrugt, og beløbsstørrelsen har været ret formidabel. Der består her fuld